



成都托普科技股份有限公司
Chengdu Top Sci-Tech Company Limited*
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

二 零 零 二 年 中 期 業 績 公 佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板為帶有高投資風險的公司提供一個上市的市場。在創業板上市的公司毋須有過往溢利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司可因其新興性質及該等公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富的投資者。

由於創業板上市公司新興的性質使然，在創業板買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

創業板發佈資料的主要方法為在聯交所為創業板而設的互聯網網頁刊登。上市公司一般毋須在憲報指定報章刊登付款公佈。因此，有意投資的人士應注意彼等須閱覽創業板網頁，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

聯交所對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公佈(本公司各董事(「董事」)願共同及個別對此負全責)乃遵照香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)的規定而提供有關本公司的資料。本公司各董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：—(1)本公佈所載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導成分；(2)並無遺漏任何其他事實，致使本公佈所載任何內容產生誤導；及(3)本公佈內表達的一切意見乃經審慎周詳的考慮後方作出，並以公平合理的基準和假設為依據。

* 僅供識別

中期業績

成都托普科技股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零二年六月三十日止六個月的未經審核簡明合併中期財務報表，連同截至二零零一年同期的比較數字如下：

簡明合併利潤表

	附註	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
		二零零二年 (未經審核) 人民幣千元	二零零一年 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 (未經審核) 人民幣千元	二零零一年 (未經審核) 人民幣千元
營業額	3	48,796	69,366	37,992	34,359
銷售成本		(31,802)	(36,361)	(25,072)	(16,807)
無形資產攤銷		(7,222)	(7,222)	(3,611)	(3,611)
銷售毛利		9,772	25,783	9,309	13,941
其他收入	4	2,642	1,135	1,289	717
銷售費用		(2,999)	(2,584)	(1,604)	(1,811)
管理費用		(4,324)	(4,139)	(3,489)	(2,720)
其他支出		(153)	(250)	(67)	(134)
經營利潤		4,938	19,945	5,438	9,993
財務成本		(1,077)	(974)	(540)	(380)
投資證券收入		705	—	705	—
補貼收入	5	3,387	8,554	3,387	6,739
稅前利潤		7,953	27,525	8,990	16,352
所得稅費用	6(a)	(2,426)	(4,355)	(2,603)	(2,409)
稅後利潤		5,527	23,170	6,387	13,943
少數股東損益		(334)	—	(338)	—
股東應佔利潤		5,193	23,170	6,049	13,943
每股基本盈利	7	人民幣0.0077元	人民幣0.039元	人民幣0.009元	人民幣0.0206元

簡明合併資產負債表

		於二零零二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
資產			
非流動資產			
固定資產，淨值	9	83,499	85,297
無形資產，淨值	10	61,617	68,839
投資證券		9,755	9,050
		<u>154,871</u>	<u>163,186</u>
流動資產			
存貨，淨值	11	28,196	17,060
應收賬款，淨值	12	38,416	23,179
預付貨款及其他應收款		34,150	14,163
應收關聯方款項		4,357	13,011
現金及現金等價物		142,035	151,821
		<u>247,154</u>	<u>219,234</u>
資產總計		<u><u>402,025</u></u>	<u><u>382,420</u></u>
股東權益及負債			
股東權益			
股本	13	67,600	67,600
儲備		250,862	259,189
		<u>318,462</u>	<u>326,789</u>
少數股東權益		<u>10,401</u>	<u>1,067</u>
流動負債			
一年內到期的長期借款		30,000	30,000
應付賬款	14	12,385	8,878
預收貨款、其他應付款及預提費用		22,650	8,165
應交稅金		5,583	3,381
產品質量保證準備		421	733
應付關聯方款項		2,123	3,407
		<u>73,162</u>	<u>54,564</u>
股東權益及負債總計		<u><u>402,025</u></u>	<u><u>382,420</u></u>

簡明合併現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 人民幣千元	二零零一年 (未經審核) 人民幣千元
來自營運所(運用)產生的現金淨額	(18,720)	19,514
投資活動之現金流量		
購置固定資產	(73)	(36)
出售固定資產所得款項	7	—
增加投資證券	(705)	—
投資證券的股息收入	705	—
投資活動所運用的現金淨額	(66)	(36)
融資活動之現金流量		
發行H股股份淨收入	—	113,654
少數股東資本投入	9,000	—
融資活動所產生的現金淨額	9,000	113,654
現金及現金等價物淨(減少)增加	(9,786)	133,132
期初現金及現金等價物餘額	151,821	39,592
期末現金及現金等價物餘額	142,035	172,724

簡明合併股本權益變動表

	股本 (未經審核) 人民幣千元	資本公積 (未經審核) 人民幣千元	評估增值 (未經審核) 人民幣千元	法定		任意		合計 (未經審核) 人民幣千元
				盈餘公積 (未經審核) 人民幣千元	法定公益金 (未經審核) 人民幣千元	盈餘公積 (未經審核) 人民幣千元	未分配利潤 (未經審核) 人民幣千元	
於二零零一年								
一月一日	50,700	(347)	39,485	13,522	7,936	10,220	63,032	184,548
發行H股股份	16,900	96,754	—	—	—	—	—	113,654
股東應佔利潤	—	—	—	—	—	—	23,170	23,170
轉入儲備	—	—	—	2,683	1,342	—	(4,025)	—
	<u>67,600</u>	<u>96,407</u>	<u>39,485</u>	<u>16,205</u>	<u>9,278</u>	<u>10,220</u>	<u>82,177</u>	<u>321,372</u>
於二零零一年								
六月三十日	<u>67,600</u>	<u>96,407</u>	<u>39,485</u>	<u>16,205</u>	<u>9,278</u>	<u>10,220</u>	<u>82,177</u>	<u>321,372</u>
於二零零二年								
一月一日	67,600	96,407	39,485	17,136	9,743	10,220	86,198	326,789
股東應佔利潤	—	—	—	—	—	—	5,193	5,193
轉入儲備	—	—	—	1,058	529	—	(1,587)	—
股息 (附註8(b))	—	—	—	—	—	—	(13,520)	(13,520)
	<u>67,600</u>	<u>96,407</u>	<u>39,485</u>	<u>18,194</u>	<u>10,272</u>	<u>10,220</u>	<u>76,284</u>	<u>318,462</u>
於二零零二年								
六月三十日	<u>67,600</u>	<u>96,407</u>	<u>39,485</u>	<u>18,194</u>	<u>10,272</u>	<u>10,220</u>	<u>76,284</u>	<u>318,462</u>

簡明合併中期財務報表附註

1. 公司組織

本公司於一九九三年一月二十四日在中國註冊成立為股份有限公司，而本公司的H股於二零零一年三月三十日在創業板成功上市。

2. 呈報基準及主要會計政策

本集團未經審核簡明合併中期財務報表已根據香港會計師公會發出之會計實務準則及香港公認會計原則及聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）之披露規則編製。

於編製賬目時所採用的主要會計政策與本集團於截至二零零一年十二月三十一日止年度之全年財務報表中所採用者一致。

3. 營業額

本集團按主要產品分類營業額分析如下：

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
TS' 98稅務管理信息系統	15,116	22,556	11,618	11,279
TPHMIS房改軟件綜合管理 信息系統	10,136	21,516	7,840	8,509
LED顯示控制系統	12,883	16,199	10,331	6,410
政務管理系統	9,661	5,752	7,218	5,308
其他方案系統	1,000	3,343	985	2,853
合計：	<u>48,796</u>	<u>69,366</u>	<u>37,992</u>	<u>34,359</u>

4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
租金收入	750	760	417	424
利息收入	1,301	331	283	268
其他	591	44	589	25
	<u>2,642</u>	<u>1,135</u>	<u>1,289</u>	<u>717</u>

5. 補貼收入

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
財政返還(a)	2,172	1,815	2,172	—
稅收返還(b)	1,215	6,739	1,215	6,735
	<u>3,387</u>	<u>8,554</u>	<u>3,387</u>	<u>6,735</u>

(a) 根據成都市金牛區財政局於一九九八年四月八日及一九九九年六月一日分別發出的金財發[1998]10號文和金財發[1999]22號文，為支持本公司的發展，本公司可按文件中所列的條件獲得財政返還。該等財政返還列為補貼收入並按現金收訖入賬。根據國務院於二零零零年一月發佈的國發[2000]2號文，上述財政返還須經國務院批准，否則將不能再享受此財政返還。因此，不能確保本公司在未來仍可享受該財政返還。

(b) 依據財政部及國家稅務總局於二零零零年九月二十二日所發出的財稅[2000]25號文，本公司銷售部分經認定的軟件產品適用之增值稅率為3%。本公司將仍按17%先行繳納增值稅，實際稅負超過3%的部分將全部獲得返還。所退稅款列為補貼收入並按現金收訖入賬。

6. 稅項

(a) 企業所得稅(「企業所得稅」)

根據中國有關稅務規定，於國家級高新技術開發區(「高新開發區」)經營的高新技術企業可按15%繳納企業所得稅。本公司是成都高新開發區的高新技術企業，因此按照15%繳納企業所得稅。

本公司之附屬公司按照33%繳納企業所得稅。

由於本集團未有任何收入需納香港利得稅，故沒有香港利得稅負債。

於有關期間的企業所得稅詳列如下：

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
當期稅項	2,650	4,408	2,650	2,438
遞延稅項(沖回)撥備	(224)	(53)	(47)	(29)
合計：	<u>2,426</u>	<u>4,355</u>	<u>2,603</u>	<u>2,409</u>

於二零零二年六月三十日，概無重大未計提的遞延稅項負債(二零零一年：無)。

(b) 增值稅(「增值稅」)

本集團各公司的增值稅銷項稅為銷售貨品所收取收入之17%。於採購時所支付之增值稅進項稅可用以抵銷按銷售貨品所產生之增值稅銷項稅，以確定應付增值稅淨額。

依據財政部及國家稅務總局於二零零零年九月二十二日所發出的財稅[2000]25號文，本公司銷售部分經認定的軟件產品適用的增值稅率為3%。本公司將仍按17%先行繳納增值稅，實際稅負超過3%的部分將全部獲得返還。所退稅款列為補貼收入並按現金收訖入賬。

(c) 營業稅(「營業稅」)

本集團各公司就售後維護、培訓等收入按其總額的3%至5%繳納營業稅。

(d) 附加稅

本集團各公司須繳納下述附加稅：

- 城市維護建設稅，按應交增值稅淨額及應交營業稅淨額的7%繳納；
- 教育費附加，按應交增值稅淨額及應交營業稅淨額的3%繳納。

7. 每股盈利

每股基本盈利是按截至二零零二年六月三十日止六個月及三個月股東應佔利潤分別約人民幣5,193,000元及人民幣6,049,000元(截至二零零一年六月三十日止六個月及三個月：分別約人民幣23,170,000元及人民幣13,943,000元)及截至二零零二年六月三十日止六個月及三個月已發行的加權平均普通股股數676,000,000股(截至二零零一年六月三十日止六個月及三個月：分別593,834,254股及676,000,000股)而計算所得。

由於本公司於該等期間內均無存在任何潛在攤薄普通股份，故並無呈列截至二零零一年及二零零二年六月三十日止六個月及三個月每股攤薄盈利。

8. 股息

(a) 於六個月期間之中期股息

董事會建議不派發截至二零零二年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零零一年六月三十日止六個月：無)。

(b) 於六個月期間批准及派付之過往財政年度股息

截至六月三十日止六個月
二零零二年
人民幣千元
二零零一年
人民幣千元

於六個月期間批准及已付之過往財政年度

末期股息每股人民幣0.02元

(於二零零一年六月三十日止六個月期間：無)

13,520

—

9. 固定資產

	房屋及建築物 人民幣千元	土地使用權 人民幣千元	其他設備 人民幣千元	合計 人民幣千元
成本或評估值				
於二零零二年一月一日	45,090	41,010	3,173	89,273
增添	10	—	63	73
出售	—	—	(17)	(17)
於二零零二年六月三十日	45,100	41,010	3,219	89,329
其中：				
成本	21	—	3,219	3,240
評估值	45,079	41,010	—	86,089
	45,100	41,010	3,219	89,329
累計折舊				
於二零零二年一月一日	2,151	1,051	774	3,976
本期增加	546	421	897	1,864
出售	—	—	(10)	(10)
於二零零二年六月三十日	2,697	1,472	1,661	5,830
賬面淨值				
於二零零二年六月三十日	42,403	39,538	1,558	83,499
於二零零一年十二月三十一日	42,939	39,959	2,399	85,297

截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團於合併利潤表中計提固定資產折舊為約人民幣1,852,000元(截至二零零一年六月三十日止六個月：約人民幣1,619,000元)。

本公司董事認為，於二零零二年六月三十日固定資產的實際價值不低於其賬面價值。

10. 無形資產

	軟件著作權 人民幣千元	專利權 人民幣千元	專有技術 人民幣千元	合計 人民幣千元
成本				
於二零零二年一月一日	88,357	8,778	7,110	104,245
增添	—	—	—	—
於二零零二年六月三十日	<u>88,357</u>	<u>8,778</u>	<u>7,110</u>	<u>104,245</u>
累計攤銷				
於二零零二年一月一日	24,316	5,402	5,688	35,406
本期增加	5,836	675	711	7,222
於二零零二年六月三十日	<u>30,152</u>	<u>6,077</u>	<u>6,399</u>	<u>42,628</u>
淨值				
於二零零二年六月三十日	<u>58,205</u>	<u>2,701</u>	<u>711</u>	<u>61,617</u>
於二零零一年十二月三十一日	<u>64,041</u>	<u>3,376</u>	<u>1,422</u>	<u>68,839</u>

本公司董事認為，於二零零二年六月三十日無形資產的實際價值不低於其賬面價值。

11. 存貨

於二零零二年六月三十日及二零零一年十二月三十一日，在存貨中列賬的存貨呆滯準備分別為約人民幣787,000元及人民幣1,374,000元。

截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團於合併利潤表中沖回存貨呆滯準備為約人民幣587,000元(截至二零零一年六月三十日止六個月：計提呆滯準備約人民幣446,000元)。

12. 應收賬款，淨值

	於二零零二年 六月三十日 人民幣千元	於二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款	53,309	35,411
減：壞賬準備	<u>(14,893)</u>	<u>(12,232)</u>
應收賬款，淨值	<u>38,416</u>	<u>23,179</u>

截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團於合併利潤表中計提應收賬款的壞賬準備為約人民幣2,661,000元(截至二零零一年六月三十日止六個月：約人民幣625,000元)。

本集團應收賬款之授信期限通常自開票之日起平均120天。應收賬款的賬齡分析如下：

	於二零零二年 六月三十日 人民幣千元	於二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
不超過一年	36,272	19,527
一至二年	6,756	6,212
兩至三年	610	2,436
超過三年	9,671	7,236
	<u>53,309</u>	<u>35,411</u>
減：壞賬準備	<u>(14,893)</u>	<u>(12,232)</u>
	<u><u>38,416</u></u>	<u><u>23,179</u></u>

13. 股本

	股份數目		金額	
	於二零零二年 六月三十日 千股	於二零零一年 十二月三十一日 千股	於二零零二年 六月三十日 人民幣千元	於二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
註冊、已發行及已經繳納之股本				
法人股，每股面值人民幣0.1元	351,000	351,000	35,100	35,100
個人股，每股面值人民幣0.1元	156,000	156,000	15,600	15,600
H股，每股面值人民幣0.1元	169,000	169,000	16,900	16,900
	<u>676,000</u>	<u>676,000</u>	<u>67,600</u>	<u>67,600</u>

14. 應付賬款

於二零零二年六月三十日及二零零一年十二月三十一日，本集團應付賬款的賬齡均在一年以內。

15. 關聯交易

(i) 關聯方名稱及關係

名稱	與本公司的關係
四川托普科技發展公司(「托普發展」)	最終控股公司
四川托普軟件股份有限公司(「托普軟件」)	本公司的大股東
四川托普電腦有限責任公司(「托普電腦」)	本公司的股東
托普集團科技發展有限責任公司(「托普集團」)	托普發展的附屬公司
四川金融租賃有限公司(「四川金融」)	托普發展的附屬公司
成都托普長征網絡有限責任公司(「托普長征」)	托普軟件的附屬公司
四川托普通信有限責任公司(「托普通信」)	托普軟件的附屬公司
雲南托普軟件有限責任公司(「雲南托普」)	托普軟件的附屬公司
西安托普軟件有限責任公司(「西安托普」)	托普軟件的附屬公司

(ii) 於期內，本集團與關聯方之間有下列的重大交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
(a) 銷售產品予關聯方		
雲南托普	742	—
西安托普	149	—
托普長征	10	264
托普軟件	—	218
	<u>901</u>	<u>482</u>
(b) 從關聯方購買工程用材料		
托普軟件	133	—
托普通信	19	—
托普電腦	3	4,001
	<u>155</u>	<u>4,001</u>
(c) 應收關聯方的租金收入		
托普集團	<u>750</u>	<u>668</u>

根據本公司與托普集團於二零零一年三月八日訂立的一份房屋租賃協議，本公司同意將位於中國四川省成都市郫縣紅光鎮托普大道總建築面積約為10,531.18平方米的三座樓宇，即西軟第1、2及15幢租予托普集團。協議由二零零一年一月一日開始至二零零三年十二月三十一日屆滿。

截至六月三十日止六個月	
二零零二年	二零零一年
人民幣千元	人民幣千元

(d) 應付關聯方綜合服務費

托普集團	250	745
托普發展	1	—
	251	745
	251	745

於二零零一年三月八日，本公司與托普集團訂立一項綜合服務協議，據此，托普集團將向本公司提供以下服務

- 印刷服務
- 水電供應
- 電訊服務
- 車輛租賃服務

綜合服務協議將於二零零三年十二月三十一日屆滿，其價格按以下基準確定

- (1) 政府規定的全國性價格；
- (2) 倘無全國性政府規定的價格，則按四川省或成都市的規定價格；
- (3) 倘無全國性政府規定的價格或四川省或成都市的規定價格，則將按有關雙方就提供上述服務協商而定，但不得超過合理的成本，另加20%的毛利。

截至六月三十日止六個月	
二零零二年	二零零一年
人民幣千元	人民幣千元

(e) 應付關聯方租金費用

托普集團	200	200
	200	200
	200	200

於二零零零年五月一日，本公司與托普集團訂立一項房屋租賃協議，根據協議，托普集團同意由二零零零年五月一日起將一房屋租予本公司，為期四年，年租金為人民幣400,000元。

(f) 存於關聯方的存款

於二零零一年九月六日至二零零二年三月二十七日期間（「期間」），本公司於四川金融有活期存款及定期存款合共最高時達到人民幣68,654,439元，該等存款年利息率分別為0.99%（自二零零二年二月二十一日起減至0.72%）及5.85%，期間內合共賺取了人民幣839,428元的利息收入。

(iii) 應收及應付關聯方款項主要由上述交易產生，均無抵押，不需支付利息，也沒有固定償還日期。

(iv) 本公司董事認為，上述關聯交易乃遵循本集團日常業務並按監管交易的協議的條款進行。

實際業務進程與業務目標的比較

下列所載乃截至二零零二年六月三十日期間本公司實際業務進程與其業務目標（按載於本公司二零零一年三月二十六日刊發的招股說明書（下稱「招股說明書」））。

主要範圍	主要業務目標	實際業務進程
開發信息技術方案		
基於多層體系的政務框架軟件	完成政務框架政務服務平台測試以及通信平台、系統服務平台的編碼和測試	政務框架政務服務平台測試以及通信平台、系統服務平台的編碼和測試已經完成。目前，本公司正進行有關的開發。
生物信息指紋識別系統	樣機硬軟件模塊設計、調試及樣機總調。開發基於指紋識別技術的客戶端安全軟件產品，包括指紋文件安全管理系統，指紋瀏覽器計劃、安全閱讀器計劃等	完成了樣本硬軟件模塊設計、調試及樣機總調。開發了基於指紋識別技術的客戶端安全軟件產品，包括指紋文件安全管理系統、指紋瀏覽器計劃、安全閱讀器計劃等。目前，本公司正進行有關的文檔制定與測試。
嵌入式操作系統	嵌入式操作系統的軟件的開發及系統測試及設計文檔規範	嵌入式操作系統的軟件的開發及系統測試及設計文檔規範已經完成。目前，本公司正進行系統的中試。

市場推廣

市場推廣活動

重點發展華東及華北地區市場銷售、技術服務支援網絡、建立北京及杭州銷售辦事處或代辦處、擴建上海辦事處

本公司建立了北京銷售辦事處，及擴建了上海辦事處，使之成為附屬公司，發展了以上海為中心的華東及華北地區市場銷售、技術服務支援網路。由於杭州位近上海，故本公司暫緩其杭州建立銷售辦事處或代辦處，以使資源集中應用。目前，本公司正重點發展西南、西北地區市場，及進行擴建重慶辦事處，使之成為附屬公司。

於美國設立信息技術中心；及完成技術與信息中心的基礎設施建設(包括辦公、開發場地建設、軟硬件開發環境建設、辦公設備及前期開辦費用)

由於國內外匯管制政策及有關手續需要審批，集團於美國建立信息技術中心的工作暫緩執行。

聘請高級技術、管理人員及開發人員、員工國內外培訓

本公司進行了員工國內外培訓。由於科技市場氣氛沒有預期般理想，本公司並未按業務目標增聘人員，以便控制開支。

透過香港媒體推廣托普的品牌形象及產品；以及產品的市場推介、全國巡展（廣州春秋交易會、中央各部委專業展覽等）

本公司進行了產品的市場推介、全國巡展等。然而，透過香港媒體推廣托普的品牌形象及產品目的是配合海外建立信息技術中心使托普的品牌國際化，由於在美國建立信息技術中心仍待審批中，故此本公司將順延透過香港媒體推廣托普的品牌形象及產品。

發行H股募集資金的運用

本公司於二零零一年發行H股的淨募集資金約為港幣1.06億元。截至二零零二年六月三十日止，上述資金的用途詳情如下：

- 約港幣35,000,000元（按招股說明書陳述的預期應用金額約為港幣43,500,000元）用於信息技術方案開發、新技術及新產品的研發、測試和小批量試產。撥用不足乃基於本集團延後在美國建立信息技術中心；
- 約港幣10,000,000元（按招股說明書陳述的預期應用金額約為港幣29,000,000元）用於新產品的市場推廣（廣告、展覽、其他宣傳推廣及促銷活動）。撥用不足乃基於本集團決定，順延透過香港媒體推廣托普的品牌形象及產品；及
- 約港幣2,800,000元（按招股說明書陳述的預期應用金額約為港幣2,800,000元）用於設立辦事處及代表處以促銷本公司產品。

誠如在招股說明書所述，本公司原擬從發行H股的募集資金中的約港幣7,000,000元用作建立技術及信息中心。惟鑑於中國的外匯政策及有關手續需要審批，本項目暫緩執行。本公司截至二零零二年六月三十日亦未有把任何資金投入此項目。

截至二零零二年六月三十日止，本公司已動用約港幣47,800,000元，佔發行淨募集資金約45.1%。餘款約港幣58,200,000元現存於中國的銀行及將用作實施未完成的業務目標。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團截至二零零二年六月三十日止六個月內錄得營業額約人民幣48,796,000元及股東應佔利潤約人民幣5,193,000元，相當於與去年同期相比較，營業額下降了29.7%。營業額下降主要由於本期內銷售下降及本集團須跟隨經營環境氣氛而下調了價格所致。然而，隨着市場氣氛的穩定，本集團於二零零二年第二季度錄得利潤。第二季度的營業額較去年同期有所增長，惟下調了價格及利潤率相對低的產品及增值服務佔營業額的份額增加，使銷售毛利及經營利潤均攤薄。

產品及市場

中國政府電子信息化步伐的逐步加快和技術水平的不斷提高，為本集團提供了比較廣闊的市場。隨著本集團不斷致力於研究與開發及改進市場推廣的能力，本集團的產品和服務進一步得到了推廣和應用。與此同時，本集團一直積極推展其在中國市場的據點及其研發中心至海外。

於二零零二年六月三十日止六個月內，本集團已擴大位於上海的銷售及服務中心，使之成為附屬公司以加強推廣本公司產品及提供增值服務，包括技術顧問、售後支援、在工程用材料上安裝專用信息技術方案及培訓服務等，以至為客戶購買其信息技術方案項目使用的工程用材料與及銷售配套資訊科技產品予客戶的服務，用以擴大客戶接觸面及基礎，縮短與客戶之間的距離。目前，重慶的銷售點正作出類似安排，該計劃為招股說明書所披露的主要業務目標中市場推廣活動的一部份，將使用發行H股募集資金進行，這除擴闊銷售渠道外，有助本集團形象的拓展。

至於開設海外研發中心，由於國內外匯管制政策及有關手續需要審批，有關工作仍待審批中。

本集團的主要產品包括「TS 98稅務管理信息系統」、「TPHMIS房改軟件綜合管理信息系統」、「LED顯示控制系統」及「政務管理系統」。我們認為不斷改進及創新應用軟件產品和服務以配合市場需求，令本集團可開闢新的銷售渠道及市場。

此外，本集團正在研究和開發「生物信息指紋識別系統」及「嵌入式操作系統」，預計可在二零零二年內完成並取得收入。

研究與開發

本集團不斷致力於軟件模塊的開發。為掌握市場發展的趨勢，本集團已設立專門於「政務管理多層體系框架系統」、「信息安全技術」及「嵌入式操作系統」等領域的小組。本集團的開發小組將專注於令軟件模塊可迎合市場中客戶的各種需要及期望。

人力資源

於二零零二年六月三十日，本集團聘有208僱員。截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團支付予員工的總酬金為約人民幣3,580,000元(截至二零零一年六月三十日止六個月：約人民幣4,015,000元)。

在人力資源方面，本集團採取靈活而保守的態度，在業務目標發展過程中，某部門人手不足時，先行從其他部門調配，無法調配然後才增聘，以增加效率及減低成本。

財務分析

本集團採取積極和穩健的財務政策，嚴格控制投資風險，以務求使本公司股東有良好的回報。

資本結構

本集團的資本結構於二零零二年六月三十日及二零零一年十二月三十一日的數字概要如下：

	於二零零二年 六月三十日		於二零零一年 十二月三十一日	
	人民幣千元	百分比	人民幣千元	百分比
股東權益	318,462	88.7%	326,789	91.3%
少數股東權益	10,401	2.9%	1,067	0.3%
長期借款，一年內到期	30,000	8.4%	30,000	8.4%
合計	<u>358,863</u>	<u>100.0%</u>	<u>357,856</u>	<u>100.0%</u>

償債能力及負債比率

於二零零二年六月三十日，本集團有於二零零二年八月份到期的無抵押長期銀行借款人民幣30,000,000元，年利息率為7.128%。

於二零零二年六月三十日的負債比率(即不計少數股東權益的負債總額除以資產總額)約18.2%。

流動資金及財務資源

於二零零二年六月三十日，本集團之流動資產淨額約人民幣173,992,000元，其中存款分別為港幣19,456,000元及人民幣121,244,000元，上述存款合計現金及現金等價物達約人民幣142,035,000元。本集團之財務狀況持續良好及穩健。

本公司董事相信，本集團有足夠財務資源清償債項、應付承擔及營運資金之需要。

資本開支承諾

於二零零二年六月三十日，本集團沒有任何重大的資本開支承諾。

資產抵押

於二零零二年六月三十日，本集團沒有任何資產被抵押。

重大投資

於二零零二年六月三十日止六個月內，本公司投資人民幣21,000,000元成立一間附屬公司名稱為「上海托普科技有限公司」，及持有該附屬公司的70%權益。該附屬公司於期內為本集團帶來約人民幣832,000元的盈利，預計未來也會帶來盈利。

重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於二零零二年六月三十日止六個月內，本集團沒有任何重大收購及出售附屬公司及聯營公司。

滙率風險

在銀行存款中佔主要份額的港幣是從聯交所上市募集資金而來，於二零零二年六月三十日以每港幣1.00元兌換人民幣1.0606元的滙率入帳。在實現業務目標時，上述資金有需要兌換成人民幣或其他貨幣，而當中可能產生滙兌損益及風險。

或有負債

於二零零二年六月三十日，本集團沒有任何重大的或有負債。

分類資料

本集團是提供信息技術方案的單一業務供應商，此外營業額、資產和負債全部來源於中國大陸地區，故此並無呈列業務或地域分類資料。

展望

中國經濟預計仍持續發展，將會持續而穩定地帶動政府相關機構對信息電子化發展的需求。於二零零二年六月三十日，本集團就已研發的產品的未完成信息技術方案合約總額約人民幣15,000,000元。

此外，本集團正在研究和開發「生物信息指紋識別系統」及「嵌入式操作系統」，以配合市場發展需求。於二零零二年六月三十日，本集團已有「生物信息指紋識別系統」及「嵌入式操作系統」的未完成訂單合約總額約人民幣10,000,000元，我們相信可在二零零二年下半年度內入帳，並待產品完成後，將會帶來更加可觀的收入。

本公司董事深信，中國經濟持續發展及中國加入世界貿易組織推動下，中國政府相關機構將會加快改進工作質素及經濟效率，同時加快了電子化信息系統的需求，為本集團帶來秀麗增長的前景。

本集團將努力抓住機遇，在進一步提升其技術及服務的同時，繼續尋求在其他科技領域的投資機會，以達至股東利益最大化為最終目標。

董事、監事及行政總裁於本公司股本及債務證券的權益的披露

於二零零二年六月三十日，根據證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條須存置之登記冊所記錄，董事、監事、行政總裁及其各自的聯繫人於本公司或任何其相聯法團的股本或債務證券的權益，或根據創業板上市規則第5.40條至第5.59條須知會本公司及聯交所的權益如下：

董事姓名	每股面值人民幣0.10元普通股數目			股份總數
	個人權益	家族權益	公司權益	
李正彬先生	1,000,000 ⁽¹⁾	無	39,000,000 ^{(1)、(2)}	40,000,000
楊樹成先生	730,000 ⁽¹⁾	無	無	730,000
黃維斌先生	156,000 ⁽¹⁾	無	無	156,000
陳中浩先生	468,000 ⁽¹⁾	無	無	468,000
監事姓名				
陳寶玉先生	28,000 ⁽¹⁾	無	無	28,000
王華先生	22,000 ⁽¹⁾	無	無	22,000
胡雲旭先生	208,000 ⁽¹⁾	無	無	208,000

附註：

1. 該等股份為本公司的內資股。
2. 該等股份由四川托普科技發展公司（「托普發展」）持有，而李正彬先生擁有托普發展1.58%權益。

除上文所披露者外，於二零零二年六月三十日，概無董事、監事、行政總裁或任何其他各自的聯繫人於本公司或任何其他其相聯法團的股本或債務證券的權益中擁有任何須根據披露權益條例第29條須存置之登記冊所記錄，或根據創業板上市規則第5.40條至第5.59條須知會本公司及聯交所的任何權益。

董事、監事及行政總裁認購證券的權利

於截至二零零二年六月三十日止六個月期間，概無董事、監事及行政總裁獲授可認購本公司任何類別的證券的認購權。於二零零二年六月三十日，概無董事、監事及行政總裁持有可認購本公司任何類別的證券的認購權。

購股權計劃

截至二零零二年六月三十日為止，本公司並未根據於二零零零年十月二十五日通過的購股權計劃授出任何購股權。

主要股東

於二零零二年六月三十日，根據披露權益條例第16(1)條須存置登記冊的記錄所示，本公司已獲知會下列於本公司已發行股本擁有10%或以上的權益。

股東名稱	每股人民幣0.10元 的普通股數目	佔已發行 股本百分比
托普發展	344,500,000 ^{(1)、(2)}	50.95%
四川托普軟件股份有限公司（「托普軟件」）	286,000,000 ^{(1)、(3)}	42.30%
托普發展工會	344,500,000 ^{(1)、(4)}	50.95%

附註：

1. 該等股份為本公司的內資股。
2. 托普發展持有本公司5.77%直接權益。托普發展擁有托普軟件34.96%權益，而托普軟件擁有本公司40.38%權益。托普軟件擁有四川托普電腦有限公司（「托普電腦」）82%權益，而托普電腦擁有本公司1.92%權益。托普發展擁有成都托普信息網絡工程有限公司（「托普信息網絡」）80%權益，而托普信息網絡擁有本公司1.92%權益。托普發展擁有成都托安科技信息有限公司（「托安科技信息」）60%權益，而托安科技信息擁有本公司0.96%權益。
3. 托普軟件擁有托普電腦82%權益，而托普軟件持有本公司1.92%權益。托普軟件於本公司的直接權益為40.38%。
4. 托普發展工會擁有托普發展34.39%權益。關於托普發展於本公司的持股量，請參閱上文附註2。

除上文所披露者外，董事及監事概不知悉有任何其他人士持有佔本公司已發行股本10%或以上的權益。

董事職務的變更

本公司兩名董事，包括楊樹成先生及黃維斌先生於二零零二年三月十九日辭去在本公司的執行職務，但繼續留任本公司的非執行董事。

聘用本公司核數師

本公司核數師安達信公司已於二零零二年七月一日正式與羅兵咸永道會計師事務所合併，合併後的名稱為羅兵咸永道會計師事務所。本公司根據二零零二年五月十四日股東周年大會所通過之決議案，在該合併後的會計師事務所給予本公司的服務條件維持不變的前提下，繼續聘用該合併後的會計師事務所作為本公司的核數師。

購買、出售或贖回本公司股份

於截至二零零二年六月三十日止六個月期間，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的股份。

可競爭的權益

本公司董事、管理層股東及其各自聯繫人（定義見創業板上市規則），概無於可與本集團業務相競爭或可能會相競爭的業務持有權益。

保薦人的權益

於二零零二年六月三十日，京華山一企業融資有限公司（「保薦人」）及其董事或僱員或聯繫人概無於本公司或本集團任何成員公司之證券中擁有任何權益，亦無擁有可認購或提名他人認購本公司或本集團任何成員公司之證券之權利。

根據本公司於二零零一年三月二十三日與保薦人訂立的保薦人協議，保薦人已就或將就其於二零零一年三月三十日起至二零零三年十二月三十一日止期內出任本公司的留聘保薦人而收取保薦人費用。

審核委員會

本公司已於二零零一年三月八日成立審核委員會，並書面界定職權範圍，以符合創業板上市規則第5.23條、第5.24條及第5.25條的規定。審核委員會的主要職責包括審閱及監督財務申報程序及本集團的內部監控系統。

審核委員會由四名成員組成，即三名獨立非執行董事楊紀珂先生、李明樹先生、林萬祥先生及一名執行董事范靜如先生。

審核委員會已審閱本集團截至二零零二年六月三十日止六個月的未經審核簡明合併中期財務報表，並認為該等賬目的編製符合適用的會計準則及有關監管和法律規定，並已作出足夠的披露。

董事會常規及程序

本公司自於創業板上市以來一直遵照創業板上市規則第5.28條至5.39條所載之董事會常規和程序。

承董事會命
主席
李正彬

中國成都，二零零二年八月十四日

本公佈將由其張貼日起計一連七天在創業板網頁www.hkgem.com的「最新公司公告」一欄及本公司網頁www.topsci-tech.com刊登。